

证券代码：300089 证券简称：文化长城 公告编号：2022-086

广东文化长城集团股份有限公司
2022 年第一季度报告

重要内容提示:

1. 独立董事张从戩先生因对 13 项议案 2022 年第一季度报因未审计，年报中提及的无法表示意见的情况海外应收款、资金占用、子公司失控等情况依然未解决，仍存在不确定性，权益工具减值数据无法确认，故弃权。
2. 公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明：保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
3. 第一季度报告是否经过审计

是 否

一、主要财务数据

(一)主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	16,282,162.89	19,130,194.76	-14.89%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-21,127,719.71	-21,920,603.77	3.62%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-21,157,100.79	-22,334,096.79	5.27%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-3,641,497.87	-12,369,752.83	70.56%
基本每股收益（元/股）	-0.0439	-0.0456	3.73%
稀释每股收益（元/股）	-0.0439	-0.0456	3.73%
加权平均净资产收益率	7.12%	-24.24%	31.36%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	1,496,999,091.55	1,512,966,498.33	-1.06%
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	-307,116,024.62	-285,988,304.90	-7.39%

(二)非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	本报告期金额	说明
计入当期损益的政府补助（与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外）	23,422.81	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	5,958.27	
合计	29,381.08	--

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况：

适用 不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

适用 不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

(三)主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因

适用 不适用

科目	期末余额	上年年末余额	ヤシカ	アカヤメ
ウニモハソ	206,438.84	78,438.84	163.18%	メホカノニサウウサオヒヨ
モクユソ	2,395,399.93	6,040,180.80	-60.34%	メホニモヨクチカケモノオクユヤシヒヨ
モスヒキ	2,010,696.38	3,455,450.35	-41.81%	ヨメハアニヨクチヒスヒヨ
ニヒチカク	1,194,601.08	605,273.77	97.37%	メホアニエラマヒスオヤシヒヨ
モメウア	9,576,093.88	13,867,710.64	-30.95%	メホアニカンム イネクヒオヨテツツアサヒヨ
モメヒス	493,192.73	34,611.33	1324.95%	メホアニシフオヒスヤシヒヨ
マハキモ	4,054,853.42	2,976,863.87	36.21%	メホアニモモマハオキモヤシヒヨ
ムキキモ	836,061.62	2,467,583.66	-66.12%	メホアニマハカシノヒヨ
タマハネ	6,711.75	2,683.20	150.14%	メホアニメミソクマヤシヒヨ
ニヒハメ	23,422.81	587,752.07	-96.01%	メホアニエルクハネオイフシノヒヨ
ハラハメ	0.00	266,403.82	-100.00%	メホアニテモハラマトネハメヒヨ
ライシヨヒハ	0.00	-284,951.54	-100.00%	メホアニテモライシヨヒヨ
モメハハネ	89,531.28	52,114.47	71.80%	メホアニキセウミモメハハネヤシヒヨ
モメハヨウ	83,573.01	153,404.16	-45.52%	メホアニキセウミモメウアシノヒヨ
ヒオヒキモ	5,840.59	-27,120.17	121.54%	メホアニシフオニヒオヒキヤシヒヨ
セモサカイオマスチチセカ	-3,641,497.87	-12,369,752.83	70.56%	メホセモサカイオマスチウシノヒヨ
ハラサカイオマスチチセカ	-710,169.00	268,564.69	-364.43%	メホヨクハライオマスチウヤシヒヨ
ウラサカイオマスチチセカ	3,464,757.77	5,426,945.03	-36.16%	メホウラサカマスチウヤシヒヨ

二、股东信息

(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	8,041	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0		
前 10 名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件	质押、标记或冻结情况

				的股份数量	股份状态	数量
蔡廷祥	境内自然人	29.82%	143,437,500	0	冻结	143,437,500
					质押	141,199,800
#钱小盘	境内自然人	3.78%	18,185,807	0		
许高镭	境内自然人	3.61%	17,364,936	17,354,178	冻结	17,364,936
					质押	11,302,989
代宏	境内自然人	3.41%	16,408,569	0		
吴淡珠	境内自然人	3.09%	14,850,000	0	冻结	14,850,000
					质押	14,850,000
宁波梅山保税港区御泓投资合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	2.95%	14,186,505	14,186,505	冻结	14,186,505
安卓易(北京)科技有限公司	境内非国有法人	2.40%	11,551,063	11,551,063	冻结	11,551,063
					质押	6,000,000
嘉兴卓智股权投资合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	2.30%	11,079,104	11,079,104	冻结	11,079,104
					质押	11,079,104
吴辉	境内自然人	1.72%	8,294,352	0		
黄华清	境内自然人	1.49%	7,190,000	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量		股份种类			
			股份种类	数量		
蔡廷祥	143,437,500		人民币普通股	143,437,500		
#钱小盘	18,185,807		人民币普通股	18,185,807		
代宏	16,408,569		人民币普通股	16,408,569		
吴淡珠	14,850,000		人民币普通股	14,850,000		
吴辉	8,294,352		人民币普通股	8,294,352		
黄华清	7,190,000		人民币普通股	7,190,000		
李泓玥	6,979,254		人民币普通股	6,979,254		
#马劲	4,483,275		人民币普通股	4,483,275		
史娟华	3,289,900		人民币普通股	3,289,900		
戈之铮	3,047,500		人民币普通股	3,047,500		
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司股东蔡廷祥先生将其持有公司 29.82% 股权对应的表决权委托给孙光亮先生；股东蔡廷祥和股东吴淡珠为夫妻关系。除此之外，公司未知其他股东是否存在关联关系或一致行动关系。					
前 10 名股东参与融资融券业务股东情况说明(如有)	1、公司股东钱小盘除通过普通证券账户持有 6989058 股外，还通过东吴证券公司客户信用交易担保证券账户持有 11196749 股，实际合计持有 18185807 股。 2、公司股东马劲除通过普通证券账户持有 0 股外，还通过国盛证券有限责任公司客户信用交易担保证券账户持有 4483275 股，实际合计持有 4483275 股。					

(二)公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

□ 适用 √ 不适用

(三)限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称	期初限售股数	本期解除限售股数	本期增加限售股数	期末限售股数	限售原因	拟解除限售日期
许高镭	17,354,178			17,354,178	非公开发行股份限售股	按重组协议进行解锁
广州商融投资咨询有限公司	3,038,634			3,038,634	非公开发行股份限售股	按重组协议进行解锁
新余信公鑫睿资产管理合伙企业（有限合伙）—新余信公成长新兴资产管理合伙企业（有限合伙）	5,062,532			5,062,532	非公开发行股份限售股	按重组协议进行解锁
共青城纳隆德投资管理合伙企业（有限合伙）	1,938,804			1,938,804	非公开发行股份限售股	按重组协议进行解锁
深圳普方达源力投资中心（有限合伙）	3,231,392			3,231,392	非公开发行股份限售股	按重组协议进行解锁
安卓易（北京）科技有限公司	11,551,063			11,551,063	非公开发行股份限售股	按重组协议进行解锁
嘉兴卓智股权投资合伙企业（有限合伙）	11,079,104			11,079,104	非公开发行股份限售股	按重组协议进行解锁
新余创思资产管理合伙企业（有限合伙）	2,154,209			2,154,209	非公开发行股份限售股	按重组协议进行解锁
新余卓趣资本管理合伙企业（有限合伙）	4,787,175			4,787,175	非公开发行股份限售股	按重组协议进行解锁
宁波梅山保税港区御泓投资合伙企业（有限合伙）	14,186,505			14,186,505	非公开发行股份限售股	按重组协议进行解锁
新余邦得投资合伙企业（有限合伙）	700,086			700,086	非公开发行股份限售股	按重组协议进行解锁
北京虹佳龙文化传播有限公司	346,256			346,256	非公开发行股份限售股	按重组协议进行解锁
合计	75,429,938	0	0	75,429,938	--	--

三、其他重要事项

□ 适用 √ 不适用

四、季度财务报表

(一)财务报表

1、合并资产负债表

编制单位：广东文化长城集团股份有限公司

2022 年 03 月 31 日

单位：元

项目	期末余额	年初余额
流动资产：		
货币资金	9,000,389.49	9,897,177.72
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
衍生金融资产		
应收票据	1,000,000.00	
应收账款	35,139,370.33	44,940,733.41
应收款项融资		
预付款项	2,911,205.02	2,655,198.87
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	154,874,548.64	158,005,531.92
其中：应收利息		
应收股利		
买入返售金融资产		
存货	26,115,251.35	24,012,305.50
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	3,707,291.96	4,632,046.70
流动资产合计	232,748,056.79	244,142,994.12
非流动资产：		
发放贷款和垫款		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款	206,438.84	78,438.84
长期股权投资	60,360,480.14	60,360,480.14
其他权益工具投资	921,994,145.25	921,994,145.25
其他非流动金融资产		
投资性房地产		
固定资产	120,566,657.61	122,521,470.94
在建工程		

生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产	21,832,890.42	23,035,320.78
无形资产	123,583,346.76	124,206,608.13
开发支出		
商誉		
长期待摊费用	15,189,494.89	16,109,459.28
递延所得税资产	517,580.85	517,580.85
其他非流动资产		
非流动资产合计	1,264,251,034.76	1,268,823,504.21
资产总计	1,496,999,091.55	1,512,966,498.33
流动负债：		
短期借款	360,083,480.04	366,337,268.90
向中央银行借款		
拆入资金		
交易性金融负债		
衍生金融负债		
应付票据		
应付账款	2,395,399.93	6,040,180.80
预收款项	20,000.00	20,000.00
合同负债	7,166,943.23	8,624,342.09
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
应付职工薪酬	6,251,469.83	5,480,923.47
应交税费	2,010,696.38	3,455,450.35
其他应付款	1,038,433,316.13	1,020,658,678.86
其中：应付利息		
应付股利		
应付手续费及佣金		
应付分保账款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债	367,387,024.82	369,336,637.72
其他流动负债	1,194,601.08	605,273.77
流动负债合计	1,784,942,931.44	1,780,558,755.96
非流动负债：		
保险合同准备金		
长期借款		
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
租赁负债	18,902,130.73	18,097,466.35

长期应付款		
长期应付职工薪酬		
预计负债		
递延收益		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计	18,902,130.73	18,097,466.35
负债合计	1,803,845,062.17	1,798,656,222.31
所有者权益：		
股本	481,056,870.00	481,056,870.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	1,348,540,585.60	1,348,540,585.60
减：库存股		
其他综合收益	-1,314,094,672.83	-1,314,094,672.83
专项储备		
盈余公积	33,481,335.68	33,481,335.68
一般风险准备		
未分配利润	-856,100,143.07	-834,972,423.35
归属于母公司所有者权益合计	-307,116,024.62	-285,988,304.90
少数股东权益	270,054.00	298,580.92
所有者权益合计	-306,845,970.62	-285,689,723.98
负债和所有者权益总计	1,496,999,091.55	1,512,966,498.33

法定代表人：徐阳

主管会计工作负责人：裴瑞欣

会计机构负责人：杨榕

2、合并利润表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业总收入	16,282,162.89	19,130,194.76
其中：营业收入	16,282,162.89	19,130,194.76
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	37,491,950.01	41,594,198.58
其中：营业成本	9,576,093.88	13,867,710.64
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险责任准备金净额		

保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	493,192.73	34,611.33
销售费用	4,054,853.42	2,976,863.87
管理费用	6,820,944.67	8,811,953.73
研发费用	836,061.62	2,467,583.66
财务费用	15,710,803.69	13,435,475.35
其中：利息费用	15,008,848.20	15,258,092.50
利息收入	6,711.75	2,683.20
加：其他收益	23,422.81	587,752.07
投资收益（损失以“-”号填列）		266,403.82
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）		
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
信用减值损失（损失以“-”号填列）		
资产减值损失（损失以“-”号填列）		-284,951.54
资产处置收益（损失以“-”号填列）	30,000.00	
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-21,156,364.31	-21,894,799.47
加：营业外收入	89,531.28	52,114.47
减：营业外支出	83,573.01	153,404.16
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-21,150,406.04	-21,996,089.16
减：所得税费用	5,840.59	-27,120.17
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-21,156,246.63	-21,968,968.99
（一）按经营持续性分类		
1.持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	-21,156,246.63	-21,968,968.99
2.终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）		
（二）按所有权归属分类		
1.归属于母公司所有者的净利润	-21,127,719.71	-21,920,603.77
2.少数股东损益	-28,526.92	-48,365.22
六、其他综合收益的税后净额		
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额		
（一）不能重分类进损益的其他综合收益		

1.重新计量设定受益计划变动额		
2.权益法下不能转损益的其他综合收益		
3.其他权益工具投资公允价值变动		
4.企业自身信用风险公允价值变动		
5.其他		
(二)将重分类进损益的其他综合收益		
1.权益法下可转损益的其他综合收益		
2.其他债权投资公允价值变动		
3.金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
4.其他债权投资信用减值准备		
5.现金流量套期储备		
6.外币财务报表折算差额		
7.其他		
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	-21,156,246.63	-21,968,968.99
归属于母公司所有者的综合收益总额	-21,127,719.71	-21,920,603.77
归属于少数股东的综合收益总额	-28,526.92	-48,365.22
八、每股收益：		
(一)基本每股收益	-0.0439	-0.0456
(二)稀释每股收益	-0.0439	-0.0456

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：元，上期被合并方实现的净利润为：元。

法定代表人：徐阳

主管会计工作负责人：裴瑞欣

会计机构负责人：杨榕

3、合并现金流量表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	30,118,733.35	22,003,328.28
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		

收到再保业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
代理买卖证券收到的现金净额		
收到的税费返还	80,836.04	1,226,024.57
收到其他与经营活动有关的现金	884,459.54	7,300,559.85
经营活动现金流入小计	31,084,028.93	30,529,912.70
购买商品、接受劳务支付的现金	14,413,791.46	19,348,365.47
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
拆出资金净增加额		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	6,939,803.87	10,289,953.12
支付的各项税费	2,247,848.11	1,036,625.44
支付其他与经营活动有关的现金	11,124,083.36	12,224,721.50
经营活动现金流出小计	34,725,526.80	42,899,665.53
经营活动产生的现金流量净额	-3,641,497.87	-12,369,752.83
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		248,375.35
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	350,000.00	20,915.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	350,000.00	269,290.35
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	60,169.00	725.66
投资支付的现金	1,000,000.00	
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	1,060,169.00	725.66
投资活动产生的现金流量净额	-710,169.00	268,564.69
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		

取得借款收到的现金	10,700,000.00	10,000,000.00
收到其他与筹资活动有关的现金	5,411.00	
筹资活动现金流入小计	10,705,411.00	10,000,000.00
偿还债务支付的现金	7,074,519.89	4,354,999.97
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	166,133.34	218,055.00
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计	7,240,653.23	4,573,054.97
筹资活动产生的现金流量净额	3,464,757.77	5,426,945.03
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-9,948.16	203.94
五、现金及现金等价物净增加额	-896,857.26	-6,674,039.17
加：期初现金及现金等价物余额	9,589,659.56	9,455,200.35
六、期末现金及现金等价物余额	8,692,802.30	2,781,161.18

(二)审计报告

第一季度报告是否经过审计

是 否

公司第一季度报告未经审计。

广东文化长城集团股份有限公司董事会

2022 年 04 月 29 日